
Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                    от 4 декабря 2017 года                      № 806

Об утверждении Правил проведения внешнего анализа 
коррупционных рисков

В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Закона Республики Казахстан от 18 ноября 2015 года 
«О противодействии коррупции» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила проведения внешнего анализа коррупционных рисков.
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 

опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Утверждены 

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 4 декабря 2017 года № 806

Правила проведения внешнего анализа коррупционных рисков

Глава 1. Общие положения
1. Настоящие Правила проведения внешнего анализа коррупционных рисков (далее – 

Правила) разработаны в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Закона Республики Казахстан от 
18 ноября 2015 года «О противодействии коррупции» и определяют порядок проведения 
внешнего анализа коррупционных рисков в деятельности государственных органов и организа-
ций, субъектов квазигосударственного сектора, за исключением специальных государственных 
органов (далее – объекты внешнего анализа коррупционных рисков).

2. Действие настоящих Правил не распространяется на отношения в сферах:
1) высшего надзора, осуществляемого прокуратурой;
2) досудебного производства по уголовным делам;
3) производства по делам об административных правонарушениях;
4) правосудия;
5) оперативно-розыскной деятельности;
6) уголовно-исполнительной деятельности;
7) контроля за соблюдением требований законодательства Республики Казахстан о 

государственных секретах.
Глава 2. Проведение внешнего анализа коррупционных рисков

3. Основанием для проведения внешнего анализа коррупционных рисков является совмест-
ное решение первых руководителей уполномоченного органа по противодействию коррупции 
(далее – уполномоченный орган) и объекта внешнего анализа коррупционных рисков о про-
ведении внешнего анализа коррупционных рисков в деятельности государственных органов 
и организаций, субъектов квазигосударственного сектора (далее – совместное решение), в 
случае их отсутствия лиц, исполняющих их обязанности либо замещающих их должности.

4. Совместное решение принимается на основании:
1) результатов антикоррупционного мониторинга, в том числе изучения обращений 

физических и юридических лиц;
2) инициативного обращения объекта внешнего анализа коррупционных рисков и решения 

уполномоченного органа о его проведении;
3) поручений Президента Республики Казахстан, Премьер-Министра Республики Казахстан, 

Администрации Президента Республики Казахстан, решений и рекомендаций консультативно-
совещательных органов при Президенте Республики Казахстан.

5. Внешний анализ коррупционных рисков проводится в период, не превышающий 
30 рабочих дней, рабочей группой, созданной совместным решением первых руководителей 
уполномоченного органа и объекта внешнего анализа коррупционных рисков.

6. Проведение внешнего анализа коррупционных рисков включает в себя следующие этапы:
1) сбор, обобщение и анализ информации относительно объекта внешнего анализа 

коррупционных рисков в соответствии с направлениями, предусмотренными пунктом  7 
настоящих Правил;

2) составление, согласование и подписание аналитической справки в соответствии с 
пунктами 10, 11, 12 настоящих Правил.

7. Внешний анализ коррупционных рисков осуществляется по следующим направлениям:
1) выявление коррупционных рисков в нормативных правовых актах, затрагивающих 

деятельность объекта внешнего анализа коррупционных рисков;
2) выявление коррупционных рисков в организационно-управленческой деятельности 

объекта внешнего анализа коррупционных рисков.
8. Выявление коррупционных рисков в организационно-управленческой деятельности 

объекта внешнего анализа включает в себя изучение следующих вопросов:
1) управление персоналом;
2) урегулирование конфликта интересов;
3) оказание государственных услуг;
4) выполнение разрешительных функций;
5) реализация контрольно-надзорных функций;
6) иные вопросы, вытекающие из организационно-управленческой деятельности объекта 

внешнего анализа коррупционных рисков.
9. Источниками информации для проведения внешнего анализа коррупционных рисков 

являются:
1) нормативные правовые акты, затрагивающие деятельность объекта внешнего анализа 

коррупционных рисков;
2) сведения по направлениям внешнего анализа коррупционных рисков, предоставляемые 

его объектом;
3) данные информационных систем государственных и правоохранительных органов 

согласно направлениям внешнего анализа коррупционных рисков, полученные в порядке, 
установленном законодательством Республики Казахстан;

4) результаты проверок, ранее проведенных государственными органами в отношении 
объекта внешнего анализа коррупционных рисков;

5) результаты антикоррупционного мониторинга в соответствии с направлениями внешнего 
анализа коррупционных рисков;

6) публикации в средствах массовой информации;
7) обращения физических и юридических лиц в отношении объекта внешнего анализа 

коррупционных рисков;
8) сведения о выявлении и привлечении к ответственности должностных лиц объекта 

внешнего анализа коррупционных рисков за совершение коррупционных правонарушений;
9) иные сведения, представление которых не запрещено законодательством Республики 

Казахстан.
Глава 3. Итоги внешнего анализа коррупционных рисков

10. По результатам внешнего анализа коррупционных рисков готовится аналитическая 
справка, содержащая:

1) информацию о выявленных коррупционных рисках;
2) рекомендации по устранению выявленных коррупционных рисков.
11. Аналитическая справка согласовывается всеми членами рабочей группы и подписывает-

ся должностными лицами уполномоченного органа и объекта внешнего анализа коррупционных 
рисков, определенными в совместном решении.

12. Аналитическая справка составляется в двух экземплярах – для уполномоченного органа 
и объекта внешнего анализа коррупционных рисков и представляется их первым руководите-
лям в течение трех рабочих дней после завершения внешнего анализа коррупционных рисков.

13. Результаты внешнего анализа коррупционных рисков в течение десяти рабочих дней 
со дня подписания аналитической справки в зависимости от основания его проведения:

1) представляются на рассмотрение Президента Республики Казахстан, Премьер-Министра 
Республики Казахстан, Администрации Президента Республики Казахстан, консультативно-
совещательных органов при Президенте Республики Казахстан;

2) размещаются на интернет-ресурсах уполномоченного органа и объекта внешнего 
анализа коррупционных рисков с доведением до сведения физических и юридических лиц, 
на основании обращений которых он проведен.

14. Объект внешнего анализа коррупционных рисков в течение десяти рабочих дней со дня 
подписания аналитической справки по результатам внешнего анализа коррупционных рисков 

разрабатывает и согласовывает с уполномоченным органом план мероприятий по устранению 
причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений, выявленных 
по результатам внешнего анализа коррупционных рисков.

15. Уполномоченный орган в течение шести месяцев со дня подписания аналитической 
справки по результатам внешнего анализа коррупционных рисков проводит мониторинг ис-
полнения объектами внешнего анализа коррупционных рисков рекомендаций по устранению 
причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений, выявленных 
по результатам внешнего анализа коррупционных рисков.

16. Информация о результатах мониторинга исполнения объектами внешнего анализа 
коррупционных рисков рекомендаций по устранению причин и условий, способствующих 
совершению коррупционных правонарушений, размещается на интернет-ресурсе уполно-
моченного органа.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                  от 4 декабря 2017 года                   № 807

О признании утратившим силу постановления Правительства 
Республики Казахстан от 26 апреля 2012 года № 525 «Об 

утверждении Правил оказания платных видов деятельности 
по реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями Вооруженных Сил Республики Казахстан, 

специализирующимися в области спорта, и расходования ими 
денег от реализации товаров (работ, услуг)»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Казахстан от 

26 апреля 2012 года № 525 «Об утверждении Правил оказания платных видов деятельности 
по реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями Вооруженных Сил 
Республики Казахстан, специализирующимися в области спорта, и расходования ими денег 
от реализации товаров (работ, услуг)» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 45, ст. 612).

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Постановление 
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                     от 5 декабря 2017 года                     № 809

О признании утратившими силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 

опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 5 декабря 2017 года № 809

Перечень утративших силу некоторых решений  
Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 августа 2008 года № 796 
«Об утверждении Технического регламента «Требования по оборудованию зданий, помеще-
ний и сооружений системами автоматического пожаротушения и автоматической пожарной 
сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре» (САПП Республики 
Казахстан, 2008 г., № 36, ст. 394).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 января 2009 года № 14 
«Об утверждении Технического регламента «Общие требования к пожарной безопасности» 
(САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 1-2, ст. 6).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 января 2009 года № 16 «Об 
утверждении Технического регламента «Требования к безопасности пожарной техники для 
защиты объектов» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 3-4, ст. 8).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 октября 2011 года № 1249 
«О внесении изменений в постановления Правительства Республики Казахстан от 16 января 
2009 года № 14 «Об утверждении Технического регламента «Общие требования к пожарной 
безопасности» и от 16 января 2009 года № 16 «Об утверждении Технического регламента 
«Требования к безопасности пожарной техники для защиты объектов» (САПП Республики 
Казахстан, 2011 г., № 59, ст. 848).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 декабря 2012 года № 1567 
«О внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП 
Республики Казахстан, 2013 г., № 3, ст. 49).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 6 декабря 2017 года                       № 814

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 21 января 2012 года 

№ 148 «Об утверждении Правил въезда и пребывания 
иммигрантов в Республике Казахстан, а также их выезда из 

Республики Казахстан и Правил осуществления миграционного 
контроля, а также учета иностранцев и лиц без гражданства, 

незаконно пересекающих Государственную границу Республики 
Казахстан, незаконно пребывающих на территории Республики 
Казахстан, а также лиц, которым запрещен въезд на территорию 

Республики Казахстан»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 21 января 2012 года 

№ 148 «Об утверждении Правил въезда и пребывания иммигрантов в Республике Казахстан, а 

также их выезда из Республики Казахстан и Правил осуществления миграционного контроля, 
а также учета иностранцев и лиц без гражданства, незаконно пересекающих Государст-
венную границу Республики Казахстан, незаконно пребывающих на территории Республики 
Казахстан, а также лиц, которым запрещен въезд на территорию Республики Казахстан» 
(САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 29, ст. 388) следующие изменения и дополнения:

1) в Правилах въезда и пребывания иммигрантов в Республике Казахстан, а также их 
выезда из Республики Казахстан, утвержденных указанным постановлением:

части первую и вторую пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6. Разрешенный срок пребывания иммигрантов в Республике Казахстан заканчивается по 

истечении срока визы или срока регистрации, указанного в миграционной карточке или справке 
о временной регистрации иммигранта или вкладыше к паспорту о регистрации иммигранта.

Продление срока регистрации оформляется соответствующей отметкой в миграционной 
карточке, проставляемой органами внутренних дел, или справкой о временной регистрации 
иммигранта или вкладышем к паспорту о регистрации иммигранта.»;

часть тринадцатую пункта 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«являющиеся членами экипажей воздушных, морских и речных судов;»;
часть первую пункта 26-1 изложить в следующей редакции:
«26-1. Для граждан Китайской Народной Республики (далее – КНР), следующих тран-

зитом через международные аэропорты городов Астаны и Алматы, действует семидесяти 
двухчасовой безвизовый режим въезда, пребывания и выезда из Республики Казахстан до 
23.59 часов 31 декабря 2018 года.»;

2) в Правилах осуществления миграционного контроля, а также учета иностранцев и лиц 
без гражданства, незаконно пересекающих Государственную границу Республики Казахстан, 
незаконно пребывающих на территории Республики Казахстан, а также лиц, которым запрещен 
въезд на территорию Республики Казахстан, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 4:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Оформление регистрации подтверждается визой Республики Казахстан или справкой о 

временной регистрации иммигранта или вкладышем к паспорту о регистрации иммигранта 
или отметкой в миграционной карточке, которая проставляется:»;

дополнить частью третьей следующего содержания:
«Иностранцы, въезжающие с визой Республики Казахстан, регистрируются при пере-

сечении Государственной границы по адресу, указанному приглашающей стороной при 
оформлении приглашения.».

2. Настоящее постановление вводится в действие с 1  июля 2018  года и подлежит 
официальному опубликованию, за исключением абзаца восьмого подпункта 1) пункта  1, 
который вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 7 декабря 2017 года                   № 821

О присуждении Государственной молодежной премии «Дарын» 
Правительства Республики Казахстан в 2017 году

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. За плодотворную научную, творческую, общественную деятельность, а также высокие 

спортивные достижения присудить Государственную молодежную премию «Дарын» Прави-
тельства Республики Казахстан в 2017 году:

по номинации «Эстрада»

Ибрагимову Серику 
Жарилхасиновичу

– эстрадному певцу, музыканту, композитору

Жугунусову Рустему 
Ербулатулы

– эстрадному певцу

по номинации «Классическая музыка»

Мусахану Шерниязу 
Ерулановичу

– художественному руководителю и солисту Камерного 
оркестра «Young Eurasian Soloists»

Мудряк Марие 
Александровне

– солистке оперной труппы некоммерческого акционерного 
общества «Государственный театр оперы и балета 
«Астана Опера»

по номинации «Народное творчество»

Эуезхан Сырым Асылханұлы – айтыскеру, акыну

Сартаю Даулетхану – преподавателю республиканского государственного учре-
ждения «Казахский национальный университет искусств» 
Министерства культуры и спорта Республики Казахстан

по номинации «Литература»

Мәлікова Динара Ерболқызы – акыну, поэтессе

Тоқтарбай Елдос Нүсіпұлы – писателю, исследователю литературы

по номинации «Театр и кино»

Абдуллиной Динаре 
Женисовне

– артистке театра республиканского государственного 
казенного предприятия «Государственный академический 
казахский театр для детей и юношества имени Г. Мусрепо-
ва» Министерства культуры и спорта Республики Казахстан

Адамжан Бактияр 
Бақытжанұлы

– ведущему солисту балетной труппы некоммерческого 
акционерного общества «Государственный театр оперы 
и балета «Астана Опера»

по номинации «Спорт»

Тену Денису Юрьевичу – казахстанскому фигуристу, бронзовому призеру XXII зимних 
Олимпийских игр, серебряному и бронзовому призеру чем-
пионатов мира по фигурному катанию 2013 и 2015 годов, 
чемпиону VII зимних Азиатских игр, чемпиону 28 Всемирной 
зимней универсиады 2017 года

Садуакасовой Динаре 
Рамазановне

– международному женскому гроссмейстеру, четырехкрат-
ной чемпионке мира по шахматам, двукратной чемпионке 
Азии среди женщин по шахматам 2015 и 2017  годов, 
мастеру спорта Республики Казахстан

по номинации «Дизайн и изобразительное искусство»

Аскар Нурболат Талғатұлы – студенту республиканского государственного учрежде-
ния «Казахский национальный университет искусств» 
Министерства культуры и спорта Республики Казахстан

Халиеву Берику 
Джумагалиевичу

– преподавателю государственного коммунального 
казенного предприятия «Жамбылский гуманитарный 
колледж имени Абая» Управления образования акимата 
Жамбылской области

по номинации «Журналистика»

Абдилову Алибеку 
Сагидолла-улы

– редактору, ведущему службы новостей товарищества 
с ограниченной ответственностью «Қазақ радиолары» 
акционерного общества «Республиканская телерадиокор-
порация «Казахстан»

Мұхамеджан Ерболат 
Амангелдіұлы

– журналисту, телеведущему, аналитику, ведущему про-
граммы «Басты тақырып» товарищества с ограниченной 
ответственностью «Atameken Business Сһаnnеl»

по номинации «Общественная деятельность»

Кәрібек Дәулет 
Жамаубайұлы

– руководителю секретариата молодежного крыла «Жас 
Отан» при партии «Нұр Отан»

Конысбаеву Ильясу 
Лесовичу

– региональному координатору общественного объединения 
«Общенациональное движение «Қазақстан-2050» по 
Атырауской области

по номинации «Наука»

Акылбекову Нургали 
Икрамовичу

– инженеру, ведущему специалисту республиканского 
государственного предприятия на праве хозяйственного 
ведения «Кызылординский государственный университет 
имени Коркыт-Ата» Министерства образования и науки 
Республики Казахстан

коллективу авторов:

Королькову Илье 
Владимировичу

– младшему научному сотруднику лаборатории инженерного 
профиля республиканского государственного предприятия 
на праве хозяйственного ведения «Евразийский нацио-
нальный университет имени Л. Н. Гумилева» Министерства 
образования и науки Республики Казахстан

Шлимасу Дмитрию 
Игорьевичу

– докторанту республиканского государственного предпри-
ятия на праве хозяйственного ведения «Евразийский наци-
ональный университет имени Л. Н. Гумилева» Министерства 
образования и науки Республики Казахстан

2. Установить размер Государственной молодежной премии «Дарын» Правительства 
Республики Казахстан на 2017 год по каждой номинации в сумме 200 000 (двести тысяч) тенге.

3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 13 декабря 2017 года                     № 829

О внесении изменения и дополнения в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 30 октября 

2009 года № 1729 «Об утверждении Правил организации и 
проведения закупа лекарственных средств, профилактических 
(иммунобиологических, диагностических, дезинфицирующих) 
препаратов, изделий медицинского назначения и медицинской 

техники, фармацевтических услуг по оказанию гарантированного 
объема бесплатной медицинской помощи и медицинской помощи 

в системе обязательного социального медицинского страхования»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 30 октября 2009 года 

№ 1729 «Об утверждении Правил организации и проведения закупа лекарственных средств, 
профилактических (иммунобиологических, диагностических, дезинфицирующих) препаратов, 
изделий медицинского назначения и медицинской техники, фармацевтических услуг по ока-
занию гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и медицинской помощи в 
системе обязательного социального медицинского страхования» (САПП Республики Казахстан, 
2009 г., № 47-48, ст. 444) следующие изменение и дополнение:

в Правилах организации и проведения закупа лекарственных средств, профилактиче-
ских (иммунобиологических, диагностических, дезинфицирующих) препаратов, изделий 
медицинского назначения и медицинской техники, фармацевтических услуг по оказанию 
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и медицинской помощи в 
системе обязательного социального медицинского страхования, утвержденных указанным 
постановлением:

пункт 314 изложить в следующей редакции:
«314. Закуп способом из одного источника осуществляется единым дистрибьютором в 

следующих случаях:
1) при признании двухэтапного тендера в целом или по какому-либо его лоту несосто-

явшимся;
2) при поступлении дополнительной заявки от заказчиков в сторону увеличения объема 

лекарственных средств, изделий медицинского назначения, а также при закупе для форми-
рования или пополнения неснижаемого запаса в том же финансовом году;

3) когда победитель двухэтапного тендера и потенциальный поставщик, занявший второе 
место, (при наличии) не подписали в установленные сроки договор поставки;

4) при расторжении договора поставки ввиду неисполнения, ненадлежащего исполне-
ния поставщиком своих обязательств по договору поставки или долгосрочного договора 
поставки;

5) при закупе у потенциального поставщика – иностранного производителя (завода-
изготовителя) или отечественного товаропроизводителя лекарственных средств, изделий 
медицинского назначения, не имеющих зарегистрированных в Республике Казахстан аналогов 
по международному непатентованному наименованию (составу) и (или) характеристике (далее 
– товары, не имеющие аналогов);

6) при закупе через международные организации, учрежденные Генеральной ассамблеей 
Организации Объединенных Наций, по согласованию с уполномоченным органом в области 
здравоохранения, на основании международных договоров (соглашений), ратифицированных 
Республикой Казахстан, а также международных договоров, подписанных в их реализацию;

7) при закупе лекарственных средств и изделий медицинского назначения и (или) фарма-
цевтических услуг до девяностодневной потребности от их общего годового объема, в случае, 
когда подведение итогов двухэтапного тендера переходит на 2018 год.»;

главу 16 дополнить параграфом 8-1 следующего содержания:
«Параграф 8-1. Порядок закупа способом из одного источника лекарственных средств 

и изделий медицинского назначения и (или) фармацевтических услуг до девяностодневной 
потребности от их общего годового объема, в случае, когда подведение итогов двухэтапного 
тендера переходит на 2018 год

340-1. В случае, когда в соответствии с установленным настоящими Правилами порядком 
подведение итогов двухэтапного тендера переходит на 2018 год, единый дистрибьютор 
вправе закупить лекарственные средства и изделия медицинского назначения и (или) фар-
мацевтические услуги до девяностодневной потребности от их общего годового объема 
способом из одного источника.

340-2. Общий годовой объем лекарственных средств и изделий медицинского назначе-
ния и (или) фармацевтических услуг объявляемого двухэтапного тендера уменьшается на 
соответствующий объем лекарственных средств и изделий медицинского назначения и (или) 
фармацевтических услуг, закупаемых способом из одного источника.».

2. Настоящее постановление вводится в действие после дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан Б. САГИНТАЕВ


